Ordinatio domni Simonis, episcopi Muraviensis, decimo calendas Februarii,¹ quondam abbatis de Cogeshala.²

MCLXXIII. Orta est dissentio magna inter Henricum regem Anglie et Henricum filium ejus, et Ludovicum regem Francie. Nam rex Ludovicus, cuius filiam idem Henricus junior in uxorem duxerat, comesque Flandrensis Philippus,³ et reliqui proceres regni Francorum, suggestione ac petitione ejusdem Henrici,—qui juvenili ductus levitate, et quorumdam malignantium adulatorio acquiescens consilio, pro patre, eo adhuc vivente, regnare volebat,—contra regem Henricum unanimiter insurrexerunt, ejusque terram transmarinam rapinis et incendiis devastantes, Rothomagum etiam diutius obsiderunt.

Eodem anno comes Sancti Aegidii fecit homagium regi Henrico de comitatu Tolosano, salva fide Lodowici regis Francorum.⁴

Robertus etiam comes Leircestriae⁵ cum multitudine Flandrensi in Angliam eodem tempore applicans, a comite Hugone Bigod recepti sunt, qui postquam Gipeswic et castellum quod dicitur Haghene⁶ cum circumadjacente regione depopulati sunt, terram Sancti Edmundi cum abbatia deprædar⁷ disposuerant. Quo pervenientes, justo Dei judicio, et meritis sanctissimi regis et martyris, Flandrenses quidem ignominiose a militibus regis⁸ interempti sunt. Comes vero cum comitissa, quae se armis militaribus præmunierat, capti et in carcere diutius sunt retrusi. Willelmus etiam

¹ decimo calendas Februarii]
January 23.

² Cogeshala] Coggeshale, V.

³ Philippus] Written upon an erasure in C.

⁴ Eodem . . . Francorum] This passage is written by a different but contemporaneous hand in the margin of C. In H. it is also a marginal addition by a second hand. It is carried into the text of V.

⁵ Leircestriae] Leicestria, V.

⁶ Gipeswic . . . Haghene] In C. written partly upon an erasure in the text, and that being insufficient, the words "dicitur Haghene" are carried into the margin. In the text of H. and V.

⁷ deprædarⁱ] deprædare, C. H. V.

⁸ et martyris . . . regis] Om. V.

f. 48 b. rex Scotie, qui simul cum Henrico juniore contra regem conspiraverat, eodem tempore Northumbriam depopulans, a Ranulfo de Glanvilla et Roberto de Stutevile, qui contra cum exercitum duxerant, apud Alnewic captus est. Quem postmodum rex Henricus ad regnum suum redire¹ permittens, tria ejus præcipua castella loco obsidum in sua manu retinuit, militesque proprios in eisdem locavit. Episcopus similiter Dunhelmensis, et Rogerus de Mubrai,² comes Willelmus de Albemare, comes Cestriæ, comes Willelmus Glocestriæ, et alii quamplures nobilium, unanimiter conspiraverant contra regem: sed de his omnibus læta potitus victoria, castella et munitiones eorum funditus evertit. Muros antiquos Leircestriæ³ dissipavit. Reginam insuper suam Alienor, quæ cum filiis⁴ in eum insurgere voluit, per multos annos inclusam tenuit.

Anno MCLXXIV. [Ricardus archiepiscopus Cantuariensis et Rogerus episcopus Wintoniensis Romæ consecrati sunt.]⁵ Captus est Willelmus rex Scotie.⁶

Anno MCLXXV. Oritur hæresis perniciosa Publidianorum in Francia.

Anno MCLXXVI. Obiit piæ memoriae dominus Odo, abbas tertius [de Cogeshala:⁷ cui successit dominus Petrus, monachus de Valle-Dei, frater magistri Stephani, cancellarii Lincolniensis ecclesie. Facta sunt tonitrua, coruscationes, et sœva tempestas, et grando⁸ igni permixtus, cuius petræ ova gallinaria superabant.⁹

¹ *redire*] Om. V.

² *Mubrai*] Mumbrai, V.

³ *Leircestriæ*] Leicestriæ, V. C. here adds "atque Cestriæ," but it has been struck out with a pen. H. does not notice the addition, nor does V.

⁴ *filiis*] filiis suis, V.

⁵ *Ricardus . . . sunt*] In the margin of V.

⁶ *Captus . . . Scotie*] Added in C.

by a different hand. In the text of H. and V.

⁷ *Cogeshala*] Coggeshale, V.

⁸ *et grando*] ingrando, H.

⁹ *Facta . . . superabant*] This sentence occurs in the margin of C., written by the first hand. It is carried into the text of H., but is not noticed by V.

Anno MCLXXVII. Obiit comes Hugo Bigod, vir magnificus.

Anno MCLXXVIII. Reliquæ Sancti Amphibali martyris, qui beatum Albanum, Angliæ protomartyrem, ad fidem Christi convertit, sicut in historia Britonum legitur, inventæ sunt; et lapides pluebant.¹

Anno MCLXXIX. Concilium celeberrimum apud Romanum celebratum est, præsidente papa Alexandro Tertio.

Imperator Frethericus, cum omni gente sua, schismatico papa derelicto, ad unitatem sanctæ Romanæ ecclesiæ rediit, et papæ Alexandro debitam reverentiam et subjectionem exhibuit.

Obiit Richardus de Luci, et apud abbatiam suam de Liethnes² jacet sepultus.

Mutata est moneta in Anglia.³

MCLXXX. Canonici de Perendune migraverunt Maldonam.

Anno MCLXXXI. Obiit Alexander papa, cui successit Lucius papa.

Obiit Rogerus archiepiscopus Eboracensis.

Obiit et rex Ludovicus, et in quadam abbatia ordinis Cisterciensis quam ipse fundaverat, sepultus est, quæ vocatur Barbeaus⁴ super Sequana,⁵ et regnavit pro eo Philippus⁶ filius ejus, strenuissimus et victoriosissimus rex; qui duxit in uxorem filiam comitis de Hanou, neptem videlicet Philippi comitis⁷ Flandriæ,

f. 49.

¹ *et lapides pluebant*] By a different hand in C. Not in H., but carried into the text of V., which at this point introduces the death of Richard de Luci.

² *Liethnes*] Liesnes, V.

³ *Obiit . . . Anglia*] These two notices are written in the margin of C. The text of H. gives the former only.

⁴ *Barbeaus*] Barbeus, H.; Barbeaus, V.

⁵ *Sequana*] Secana, V.

⁶ *Philippus*] In C. the handwriting here changes in size, and its style is somewhat different. This alteration takes place at the top of f. 49, which appears to be an addition, as well as f. 50. The first and second lines of f. 51 are written upon an erasure, and then, at A.D. 1189, the original execution of the MS. is resumed. No change occurs in H. nor V.

⁷ *comitis*] Om. V.

ex qua suscepit filium nomine Lodovicum, qui natus est anno incarnationis Domini MCLXXXVII.¹ Regina vero postmodum moritur, eodem videlicet anno quo idem rex Philippus iter suum in Hierosolymam arripuit.

Puer Robertus a Judæis crudeliter occiditur apud Sanctum Aëdinundum.

Anno MCLXXXII. Rex Henricus Secundus pacem reformavit inter Philippum regem Galliæ et Philippum comitem Flandriæ.

Anno MCLXXXIII. Henricus rex junior, qui contra patrem rebellaverat, apud Marteus moritur absque liberis, sepultusque est Rothomagi in ecclesia Beatæ Mariae; cuius uxor Margareta regi Belo Hungariorum postmodum nupsit.

Anno MCLXXXIV. Obiit Richardus archiepiscopus Catuariensis, cui successit magister Baldewinus Wigoriensis episcopus, qui prius fuerat monachus ordinis Cisterciensis, et abbas de Forde extiterat.

Obiit Abel, primus abbas de Sancta-Oystha.

Anno MCLXXXV. Obiit Lucius papa, cui successit Urbanus papa.

Terræ motus factus est quinto decimo kalendas Maii,² et eclipsis solis fuit.

Patriarcha³ Hierosolymitanus in Angliam venit.

Comes Johannes adiit Hiberniam cum multis militibus.

Anno MCLXXXVI.⁴ Obiit Gaufridus comes Britonum, filius regis Henrici, apud Parisius, sepultusque est primus omnium in ecclesia Beatae Mariæ in eadem urbe; qui ex filia Conani comitis generat eodem anno filium, qui Arturus appellatus est.

Anno MCLXXXVII. Natus est Arturus, filius Gaufridi,

¹ MCLXXXVII.] Here, in the margin of C, written with a style, and nearly defaced, occur the words, "ijj. nonas Septembbris, feria v." It is not noticed in H. The day indicated is Thursday, 3 September.

² quinto decimo kalendas Maii] April 17.

³ Patriarcha] In V. ascribed to A.D. 1176.

⁴ MCLXXXVI.] MCLXXVII., V.

comitis Britanniæ. Item natus est Lodowicus, filius regis Philippi Franciæ.¹

Hoc anno Salāadini exercitus Christianorum exercitum, laborioso itinere confectum et nimio caloris æstu prægravatum, aqua omnino deficiente, expugnavit in loco qui dicitur Marescaucie, qui locus distat a civitate Tyberiadis tribus millibus. Tunc sex ex militibus regis Guidonis ad Salāadinum confugerunt, et de omni re et proposito Christianorum eum² instruxerunt. Unde Salāadinus, qui antea de discrimine belli dubitabat, resumpsit vires, et cum infinita multitudine bellatorum Christianos omni genere pugnandi invasit et expugnavit. Tandem Tekedinus, nepos Salāadini, Guidonem regem Hierusalem fugam arripientem cepit cum Cruce Dominici ligni, interfecto Rufino episcopo de Achon, qui eam, contra consuetudinem, loricatus portavit, et hoc digno Dei judicio, quia magis in armis terrenis quam in cœlestibus confidentiam habuit. Princeps Reginaldus ibidem interfectus est; Rogerus de Mumbrai, Hugo de Bellocampo capti sunt, et plures nobilium cum eis; et fere universus exercitus Christianorum a Sarracenis confractus, captus et trucidatus est; sed comes Tripolitanus cum quibusdam aliis per fugam illæsus evasit.

Statim vero Salāadinus militiae Templi et Hospitalis milites segregari fecit ab aliis et coram se decapitari, et ipse principem Reimundum de Castellione propria manu interfecit. Deinde civitatem Achon cepit et adjacentia loca, et munitiones fere omnes de partibus illis, absque Tyro, quam Conradus le Marchis viriliter tuebatur. Cumque hanc civitatem capere non posset, abiit inde et cepit Baruth, et utramque civitatem quæ dicitur Gibelet, et Sydonem et Cæsaream, Joppen et Nazareth, et Sanctum Georgium et montem Thabor,

¹ *Natus Franciæ]* In the margin of C. These passages also occur in the margin | of H., but they are not recognized by V.

² *eum]* Om. V.

et Fabam et Cavam Templi, et alia plura castella. Saphadinus autem, frater Salādini, cum exercitu suo, (quem de Aegypto et Alexandria et Babylone conduxerat),¹ omnem regionem a Darone et Gazaris usque Hierusalem, castella omnia et civitates confrigendo et interficiendo habitatores, captivavit, absque Aschalone civitate, quæ muris fortissimis munita erat. Deinde applicuit ad Joppen,² et cepit eam cum tota regione illa, et castellum quod vocatur Mirabel, et omnia montana circa Bethléém, a meridie et occidente Hierusalem. Regina vero, Guidonis regis uxor, recepit se cum familia et duabus filiabus suis in civitate Aschalon,³ et eam munivit victualibus et bellatoribus; sed postmodum anno sequenti tradidit civitatem Salādino pro redemptione mariti sui, et sic liberavit eum a carcere Salādini. Comes Tripolitanus, cum terram suam tradere proposuisset Salādino, inventus est mortuus in lecto suo. Unde uxor illius tradidit se et civitatem Tripolim Reimundo principi Antiochiæ, qui bene munierat Antiochiam cum tota fere terra sua contra Salādinum.

Post hæc, vicesima die mensis Septembri sancta civitas Hierusalem obsessa est ab incredulis cum magno clangore tubarum, et strepitu armorum, et ululatu vociferantium. Hierosolymitæ vero per unam hebdomadam viriliter contra eos certabant. Sed tandem Christiani crudeli et indefesso Turcorum certamine sic defatigati et defecti erant, ut vix viginti vel triginta ad defensiones murorum civitatis apparerent. Non inveniebatur jam homo tam audax in omni civitate qui pro pretio centum Bisantiorum auderet una nocte ad defensionem vigilare. Inter hæc habitatores Hierusalem, necessitate compulsi, legatos⁴ ad regem Syriæ per terminunt, supplicantes quatenus centum Bisantiorum pro

¹ quem . . . conduxerat] Om. V.

² Joppen] Jopen, V.

³ Aschalona] Aschalonia, V.

⁴ legatos] Om. V.

sua redemptione ab eis accipiat,¹ et eos libere de sancta civitate cum suis egredi permittat. At illo renuente, tandem, accepto consilio, tale tributum Hierosolymitis instituit, quatenus unusquisque masculus decem annorum et supra, pro sui liberatione decem Bisantios persolveret, femina quinque, puer septem annorum et infra, unum; et sic a servitute liberati, quo vellent securi abirent. Placuit ergo conventio ista domino patriarchæ et cæteris qui pecunias² habebant; qui vero aureos non habebant, lamentabili voce indesinenter plangebant. Igitur anno MCLXXXVII. tradita est Hierusalem (prol dolor!) in manibus nefandorum a Christianis, qui eam possederant per quater viginti et septem annos ex quo erepta fuerat a potestate paganorum.

Obiit Urbanus papa, cui successit Gregorius cancellarius, qui et magister Albertus dictus est, qui vix per duos menses papatum tenuit, et sepultus est apud Pise, f. 50 b. cui successit Clemens papa.

Obiit Gilebertus Foliot, Londoniensis episcopus.

De principibus qui crucem sumpserunt.

Anno MCLXXXVIII. Hortatu Gregorii papæ Philippus rex Galliæ, Henricus rex Angliæ, Ricardus comes Picťavinus, Philippus comes Flandrensis, dux Burgundiæ, Theobaldus comes Blesensis, Henricus comes Trecensis, Jacobus de Avethne,³ Bernardus de Sancto Walerico, Willelmus de Barres, Willelmus comes de Mandeville, Ranulphus de Glanville, Robertus comes Leircestriæ,⁴ comes de Ferrariis, et reliqui principes, comites et barones, et præcipui milites totius fere Christianitatis, necnon et Willelmus Remensis archiepiscopus, et Balduinus archiepiscopus Cantuariensis, episcopus Belvicensis, Hubertus Walter episcopus Saresberiæ, archi-

¹ *accipiat*] Omitting the intermediate clause, MS. V. here reads
“ accipiat. At illo,” &c.

² *pecunias*] pecuniam, V.
³ *Avethne*] Auehtne, V.
⁴ *Leircestriæ*] Leicestriæ, V.

diaconus Colecestriæ, magister Radulfus de Altaripa, et alii quamplures nobiles et ignobiles, tam clerici quam laici, quorum non erat numerus, signum sanctæ crucis zelo Dei accensi in vestibus sumpserunt.¹

Eodem anno, Fredericus Romanorum imperator iter peregrinationis Hierosolymitanæ arripuit, ducens in comitatu suo septem antistites cum uno archipræsule, duos duces, comites decem et novem, tres marchiones, tria millia militum et reliquorum circiter octoginta millia; qui nolens se committere ventis et mari, duxit exercitum suum per terram Belis regis Hungariorum, et per terram Ysakii imperatoris Constantinopolitani, deinde per terram soltani de Yconia, ubi graves impugnationes cum exercitu suo pertulit, antequam Yconiam et quasdam alias Asie civitates armata manu caperet. Cumque perveniret in Armenia, terra Rupini de la Muntaine, ad fluvium qui dicitur Selef, et major pars exercitus sui per vadum transiret; ille moram summariorum diutius non ferens, misit se cum equo suo in flumine juxta vadum, et corruens de equo solus submersus est. Tractusque in terram sui evisceraverunt eum, carnemque aqua decoctam et ab ossibus separatam sepelierunt Antiochiæ; ossa autem illius Conradus filius ejus secum transtulit apud Tyrum, ut loca quæ vivus non poterat, saltem mortuus visitaret. Cujus exercitus ita variis eventibus postea dissipatus est, ut vix cum filio ante Achon quingenti viri reperirentur.

f. 51.

De dissentione regum, et de morte regis Henrici,

Anno MCLXXXIX.² Postquam rex Philippus Galliæ et Henricus rex Angliæ, eorumque principes et comites, archiepiscopi et episcopi, possessiones tam clericorum

¹ *sumpserunt*] “Obiit Ricardus ² *MCLXXXIX.*] Here the original “episcopus Wintoniæ,” V., in the hand is resumed in C. margin.

quam laicorum, et redditus ecclesiasticos et pecuniam singulorum violenta manu decimaverant ad confidendum iter Hierosolymitanum, justo Dei judicio, (qui odio habet rapinam in holocaustum,) orta est magna dissensio inter predictos reges et principes, unde tota illa pecunia violenter collecta, in donativis militum et stipendiis exercituum penitus consumpta est. Nam utrorumque exercitus ad pugnam ter evocatus, maximam stragem hominum deprædationesque animalium, incendia desolationesque ecclesiarum, urbium, villarum, subversiones castellorum operatus est. Castellum Radulfi, cum comitatu quem Baldewinus de Riveres tenuit, et Ysoudun, et quinque comitatus in Caorzin, Cinomannis etiam atque Turonis, a rege Philippo capta sunt. Unde rex Henricus Anglorum, qui armis et potentia, seu divitiis atque prudentia, de hostibus suis semper triumphare consueverat, vehementi tristitia affectus et tactus dolore cordis intrinsecus, decidit in subitaneam ægritudinem, qua etiam ex hac luce subtractus est apud Chinun castellum suum, mense Julio, secundo nonas¹ Julii, et apud sanctimoniales Fontis-Ebraldi sepultus; qui regnum Anglorum per triginta et quatuor² annos et septem mensibus et diebus tribus,³ cum ducatu Normanniae et comitatu Aquitaniæ et Andegaviæ, strenuissime rexerat, semper paci civium, pauperum atque mediocrum studens, nobilium ac potentum arrogantiam atque tyrannidem potenter reprimens, fures, reos atque criminosos immisericorditer puniens. Gualenses etiam regibus Angliae semper rebelles, non sine magna suorum principum amissione et exercitus sui dispendio, debellaverat, ac tandem invitatos nolentes-

¹ *secundo nonas*] July 6. In C., written upon an erasure, which also adds in the margin, "anno ætatis sua lvij." In H. the words, "ij. "nonas Julii" form part of the text, "anno ætatis sua lvij." being added in the margin. V. reads, "secundo

"nonas Julii, et apud," &c., as in the text.

² *tribus*] In the margin of C.

³ *triginta et quatuor*] The last four numerals are written upon an erasure in C.

que subjugaverat. Insuper et maximam partem Hibernie, tum per se, tum per suos principes, suo dominio subegerat.

f. 51 b. Cumque in regni sui negotiis tractandis, providendis, disponendis, ubique fortunatissimus existeret, a filiis tamen suis, quos genuerat, enutriverat, exaltaverat, multoties graviter infestabatur, sed præcipue ab Henrico, quem regni diadematæ inconsulte insigniverat, sicut superius descriptissimus. Quæ persecutio intestina atque domestica ideo ei justo Dei judicio, ut credimus, illata est, quia in beatum Thomam plurimum deliquerat. Nam cum latiore imperii potentia, divitiis ac seculari magnificientia præ cunctis regibus Angliae, qui ante eum regnaverant, præpolleret, non tamen his contentus, ausu temerario irruit in divina, libertates videlicet ecclesiastice dignitatis ac jura ecclesiastica usurpare contendens, sicut in passione beati Thomæ plenius legitur. Quod inexorabilis discordia inter ipsum et beatum Thomam seminarium fuisse dinoscitur. Archiepiscopatus insuper et episcopatus vacantes, necnon et abbatias propriis pastoribus orbatas, et census ecclesiasticos in proprios usus, multis annis retinere consueverat. Quæ nimirum contra sacros canones illicite usurpata, regiae majestatis serenitatem plurimum obnubilabant.

Obiit¹ Galfridus Ridel, episcopus Elyensis.

Obiit Willelmus de Mandaville, secundo idus Decembris.²

De coronatione regis Ricardi, et de persecutione Judaica.

Henrico autem rege jam defuncto, Ricardus comes Pictavinus filius ejus successit ei in regnum, eodem videlicet anno, atque in mense Septembri, Dominica³

¹ *Obiit . . . Decembris*] These two entries are written in red ink in the margin of C. They also occur in the margin of H., but are not recognized by V.

² *secundo idus Decembris*] December 12.

³ *Dominica*] Sunday, 3 September, 1189.

ante Nativitatem beatæ Mariæ, a Baldewino Cantuariensi archiepiscopo apud Westmonasterium coronatus est. In cujus coronatione plurimi Judæorum Londoniis habitantium a Christianis, quadam inter eos dissensione suborta, trucidati sunt, atque domus eorum, quæ quasi palatia regum erectæ fuerant, concrematæ sunt atque eversæ; quæ persecutio Judæorum, in ortu jubilæi sui, in quo aliquod divinæ clementiæ signum aut diuturnæ captivitatis remissionem sibi fore cœlitus venturam interpretabantur, inchoata, vix per annum nec terrore regio, nec imperiali ejus edicto, nisi sub juratoria tandem cautione [a] Judæis præstita, conquiescere potuit. Ubi cumque enim inimici Christi a Christianis immisericorditer perimebantur, nec ullus subterfugii locus eis tutus aderat, nisi in castellis regiis inclusi tenerentur. Sed nec sic quidem mortis evasere pericula. Nam cum apud Eboracum quadringenti et eo amplius Judæi in munitione regia inclusi haberentur, ob persecutionem Christianorum, qui tunc ad comitatus convenerant, declinandam, nihilominus tamen a quibusdam militibus et prædictæ urbis civibus sunt obsessi et acrius expugnati. Cumque assultus expugnantium diutius ferre non possent, et jam omnis spes evadendi sublata fuisse, miserabilem mortem dirioris mortis metu voluntarie sibi ipsimet accersierunt, eligentes potius mutua cæde deperire quam persequentium rabie truculentius atque impudentius jugulari. Erat autem quidam inter eos natu major et in lege Mosaica instructior, quem Rabi cognominabant, cui omnes auscultabant, a minimo usque ad maximum, qui eosdem ad tam horribile genus mortis exhortationibus et exemplari doctrina patrum in Veteri Lege præcedentium, animaveret. Cumque fere omnes, exceptis quibusdam paucis, qui se postmodum in Dominum Jesum credere simularunt,¹ ejus hortatui² obtemperarent, ille, arrepto cultro, incidit fibras gutturis singulorum cum arteriis, projectis prius eorum pecuniis

f. 52.

¹ *simularunt*] simulaverunt, V. | ² *hortatui*] optatui, V.

in aqua cœnulenta, quæ subtus decurrebat, ac tandem
 se net ipsum simili morte¹ jugulans. Sicque inimici
 Christiani nominis cadavera inhumata canibus et avi-
 bus exposuerunt; animas vero gehennalibus flammis in
 perpetuum cruciandas tradentes. Quod miserabile in-
 fortunium non sine divina animadversione eis contigisse
 arbitrandum est. Nam cum gens illa nefaria per regnum
 Angliæ circumquaque dispersa sub Henrico rege Secundo
 in diuturna pacis securitate et temporum tranquillitate
 vitam in omnibus temporalibus opulentissimam duxisset,
 in tantam prorupit audaciam, immo vesaniam, ut Do-
 minum nostrum Jesum Christum sacrilego ore non so-
 lunn in secretis suis conventiculis, sed etiam publica
 voce impie² blasphemaret, ac fidei nostræ atque eccle-
 siasticis sacramentis palam conviciando derogaret, nec
 non et quosdam Christianorum pretio comparatos ad
 dedecus et improperium fidei Christianæ et ad majorem
 f. 52 b. sue damnationis cumulum cruci affigeret. Plures in-
 super nobilium atque mediocrum ad summam egestatem,
 distractis patrimonii³ et possessionibus per Judaici
 foenoris occasionem pervenerant; unde non immerito
 tam crudelis persecutio a Christianis eis illata est.

*Quomodo rex Ricardus episcopatus vacantes dederit,
 quos pater ejus diu retinuerat.*

Rex autem Ricardus in regni solio sublimatus, fratri
 suo nothro Galfrido Eboracensem dedit archiepiscopatu-
 tum; Godefrido de Luci, filio Ricardi de Luci, Wintoniensem
 dedit episcopatum; Ricardo archidiacono⁴ Helyensi, Londoniensem; Huberto Waltero, clero-
 co Ranulfi de Glanvilla, Salesberiensem; Willelmo de Lon-
 gocampo, Helyensem, qui et cancellarius domini regis
 effectus est, cuius etiam industriæ regnum Angliæ et

¹ morte] morte seipsum, V. (sic).

² impie] Written in C. upon an erasure previously occupied by a longer word.

³ patrimonii] patrocinis, V.

⁴ archidiacono] In C. this word is written upon an erasure

negotia regni commissa sunt, rege Ricardo Hierosolymam proficiscente.

De regum projectione.

Anno MCXC. Rex Ricardus et rex Philippus iter Hierosolymitanum in aestate arripuerunt; sed per totam hyemem in Sicilia apud Messanam¹ demorati sunt, classem suam præparentes, atque exercitum suum et victualia aggregantes.

De transfretatione regum, et de morte principum.

Anno MCXCI. Prædicti reges cum exercitu suo mare Siculum in vernali tempore transfretaverunt, cum jam plures ex episcopis et comitibus superius memoratis cum aliis innumerabilibus, anno præcedenti reges præcesserant, atque Acres² diutius frustra obsederant. In qua obsidione obiit archiepiscopus Baldwinus, Radulfus de Fugieres,³ comes Robertus de Perche,⁴ comes Theobaldus Blesensis,⁵ comes Stephanus frater ejus, Conradus filius imperatoris Fretherici, comes de Ferrariis, comes Robertus⁶ Leircestriæ, Ranulfus de Glanville, Radulfus de Altaripa, archidiaconus Colcestriæ, et fere omnes nobiles et alii quamplures, ex nimia aeris intemperie.

Obiit Clemens papa, cui successit Cœlestinus papa, qui et Jacinctus antea dictus est.

De coronatione imperatoris.

Eodem anno, Henricus rex, filius imperatoris Fretherici, consecratus est in imperatorem a Cœlestino papa in Paschali solemnitate.⁷

¹ *Messanam*] So corrected, apparently by the first hand, in C. from "Meschines," which is the unaltered reading of H. and V.

² *Acres*] Glossed in C. "Achon." The gloss is carried into the text of H. and V.

³ *Radulfus de Fugieres*] Written in C. upon an erasure.

⁴ *de Perche*] Upon an erasure in C.

⁵ *Blesensis*] Added in C. above the line. In the text of H. and V.

⁶ *Robertus*] In C. this is an interlineation. In H. in the text.

⁷ *Paschali solemnitate*] In A.D. 1191, Easter day fell upon 14 April.

Mense Junio in vigilia¹ beati Joannis-Baptistæ, eclipsis solis apparuit particularis circa horam sextam, et perduravit usque in octavam horam, luna vicesima septima, sole in signo Canceris existente.

De morte comitis Flandrensis.

f. 53. Comes² Flandrensis Philippus, qui sororem regis de Portingal duxerat in uxorem, cum rege Philippo in terram Hierosolymitanam proficisciens, absque liberis obiit.

De captione archiepiscopi Eboracensis et de abjectione cancellarii.

Archiepiscopus Eboracensis Galfridus, a Roma rediens et jam consecratus, apud Dovre³ cum suis applicuit, quem Matthæus de Clere, ex præcepto cancellarii regis, violenta manu ecclesiam beati Martini ingrediens, ab altari astraxit die Exaltationis⁴ Sanctæ Crucis, archiepiscopo crucem suam in manu tenente; ipsumque carcerali custodiæ mancipavit. Quæ temeraria præsumptio, licet pro securiori pace regni tuenda acta sit, in cancellarii tamen dejectionem, ut dicebatur, plurimum redundavit. Nam illico subortis quibusdam simultibus inter ipsum cancellarium et comitem Johannem, regni sibi commissi administrationem perdidit, et de regno egredi compulsus est.⁵

Quomodo rex Ricardus subegit sibi Cyprum, et desponsavit reginam suam.

Rex Philippus in vernali tempore mare Mediterraneum cum suis, ut jam dictum est, ingressus, apud

¹ *vigilia*] June 23.

² *Comes*] A change in the style of the writing is here visible in C.

³ *Dovre*] Dovoriam, V.

⁴ *die Exaltationis*] September 14.

⁵ *Quæ . . . compulsus est*] This passage is written partly upon an erasure in C., and partly in the margin. In the text of H. and V.

Ptolomaidam¹ applicuit; quem rex Ricardus cum universo comitatu suo illico subsequens, Dei judicio in Cyprum insulam appulsus est, ubi cum aliquantulum temporis ob sui suorumque recreationem, ac recentium victualium aggregationem, post tædiosam maris vexationem pausare decrevisset, dominus illius insulæ, qui sibi nomen imperatoris usurpabat, prohibuit ne fines suos ingredi præsumeret, bellum applicantibus intentans. Interdixit etiam ne quis suorum exercitui regis victualia venderet, aut res venales exponeret. Cujus animositatem ac detestandam inhumanitatem rex Ricardus non æquo animo ferens, prædictam insulam armata manu viriliter aggressus est, eamque suæ ditioni infra breve tempus subegit; ipsumque imperatorem, (qui obsides pacis tradiderat, sed fœdus pacis initum ruperat,) de civitate in civitatem fugientem comprehendit, comprehensumque custodiæ carcerali mancipavit. Cumque dominium totius insulæ ac thesauros imperatoris obtinuissest, necnon et filiam ejus, nobiliores quoque² loco obsidum recepisset, desponsavit ibidem reginam suam, filiam videlicet regis de Novaria, quam regina Alienor adduxerat ad filium suum in Sicilia commorantem.

De adventu regis ad Achon, et de frumenti venditione.

Audiens igitur rex Ricardus exercitum Domini apud Ptolomaidam maxima famis inedia laborare, ita ut sex-

f. 53 b.

¹ *Ptolomaidam*] Tholomaidam, V. An interlinear note in C. reads thus: "Quæ et Achon dicta est, " non Accaron, ut plerique aesti- " mant, sicut Hieronymus testatur " in vita beatæ Paulæ, et sicut Ful- " cho Carnotensis plenius descrip- " sit." The first passage referred to is to be found in S. Jerome's Ep. cviii. § 8 (vol. i. p. 882, ed. Migne),

and that quoted from Fulcho Carnot. in DuChesne's Script. Rerum Franc. iv. 832, § 17. H. does not recognize this note, nor does V.

² *nobiliores quoque*] "et nobili- " liores" as originally written in C., but altered by erasure and interlineation. H. and V. have the amended reading.

a rius frumenti sexaginta¹ marcis venundaretur, ex Cypro insula quam subegerat victualium copiam undique aggregans, tantæ calamitati succurrere festinavit. Onustis itaque alimentorum copia navibus,² ipse cum universo apparatu et exercitu suo Ptolomaidam tendit.

De expugnatione Dromundæ.

Navigantibus autem illis, apparuit eis quædam navis permaxima, quam Dromundam vocant, ex civitate Baruth veniens, immensis divitiis referta, quæ obsessi infra urbem Achon opem³ delatura erat, in qua septingenti strenuissimi juvenes continebantur. Quam undique rostratis navibus circumvallantes, vix perforari ac submergi potuit, captis ex ea vivis octoginta viris; sicque cum maximo gaudio apud Achon in Pentecoste⁴ applicuerunt. Ex quorum adventu Christianorum exercitus valde lætus efficitur, nimirum de advenientium numerositate factus audacior, atque de alimentorum copia robustior.

De captione urbis Achon, id est, Acres.

Moxque ambo reges, militari ac populari caterva stipati, urbem cum petrariis ac diversis machinis die noctuque viriliter aggrediuntur. Sarraceni vero obsessi, assaultum expugnantium diutius non ferentes, urbem regibus tradiderunt quarto idus Julii;⁵ quibus sub hac conditione vita concessa est, si Saláádinus pro redemptione eorum septingenta millia bisantiorum dare vellet, neconon et septingentos captivos, quos eligere vellent, reddere, crucemque Dominicam, quam in bello ceperant restituere. Quod cum Saláádino perlatum esset, qui non longe a Christianorum exercitu castra sua multo jam

¹ *sexaginta*] Written upon an
erasure in C.

² *navibus*] Above the line in C.

³ *opem*] Om. V.

⁴ *Pentecoste*] June 2, 1191.

⁵ *quarto idus Julii*] July 12.

tempore posuerat, nimium ex eo quod acciderat animo consternatus, facturum quod petebatur se esse¹ spoponit. Sed cum dies inter utrosque constituta, qua hæc fieri deberent, advenisset, Salādinus dolose machinans contra Christianos, alioque usus consilio, sicut prolocutus fuerat, facere dissimulavit.

De discordia inter reges exorta.

His itaque gestis, voluit rex Philippus urbem illam, et reliquas quas capturi erant urbes, marchisio de Monteferrato tradere, eumque in terra Hierosolymitana regem constituere, eo quod juniorem filiam regis Amalarii duxisset in uxorem, sorore ejus, regina scilicet,² jam defuncta. Cujus voluntati rex Ricardus prorsus obstitit; asserens justius fore regi Guidoni, regno jam pridem spoliato, regnum suum restituere, quam alium, illo adhuc vivente, substituere, cum constaret hunc non per ignaviam vel socordiam regnum amisisse, sed in gravi belli certamine, ob inimicorum numerositatem ac sui exercitus paucitatem, simul cum cruce Dominica a Sarracenis fuisse captum. Quod nimirum inexorabilis discordiae inter prædictos principes seminarium ibidem fuisse dinoscitur. Cum tamen hæc discordia primo apud Messanam Siciliæ civitatem inter eosdem pullulaverat,³ cum rex Ricardus eamdem urbem armata manu cepit, plurimosque prostravit, rege Philippo in ea commorante, ob convitia et vexationes quæ exercitus regis Francorum exercitui suo inferebat.⁴

f. 54.

De regressione regis Philippi.

Cernens itaque rex Philippus diversæ nationis homines, qui ad loca sancta confluxerant, se sub principatu

¹ *se esse*] Om. V.

² *pullulaverat*] In C. pullulaverit.

³ *scilicet*] Om. V.

So also H. and V.

⁴ *inferebat*] ferebat, V.

regis Ricardi tradere, famamque probitatis ejus de die in diem excrescere, eo quod esset in thesauris locupletior, in donativis erogandis profusior, in exercitu numerosior, in expugnatione hostium ferocior, reputans pro alterius excellentiori gloria famam probitatis ejus obfuscari, maturius repatriare dispositus. His autem omnibus illud accessit, quod comes Flandriæ jam obierat, cuius terram plurimum gestiebat. Igitur quod animo pertractaverat, celeriter, mense Augusto subsequenti, effectui mancipavit; juratoria tamen cautione prius praestita, ne terram regis vel principum qui cum eo ibidem remanebant, violenter interim invaderet.

De interfectione Ptolomensium, et de fuga eorum qui maritimas occupaverant urbes.

Rege autem Francorum sic discedente, continuo rex Ricardus, in vigilia Assumptionis¹ beatæ Mariæ, ad obsidendum et expugnandum reliquas maritimas civitates, de fossatis urbis Achon primus audacter progreditur, figique ibi tentoria jussit, spectante e vicino exercitu Salādini, ubi tria millia Sarracenorum et septingentos et quinquaginta capitali sententia damnavit de his quos in Ptolomaida ceperant, suique juris esse videbantur. Quod ubi Sarracenis innotuit, qui urbes maritimas occupaverant, metuentes ne simili rabie, in eos, sicut in Ptolomenses debaccharetur,² diffidentesque de subventione Salādini, qui pro redemptione cæterorum postulata negaverat, relictis urbibus vacuis, diffugerunt statim ut adventum regis audierunt. Hoc illi qui in Caipha et qui in Cæsarea, in Assur et in Joppen, in Gaza et qui in Ascalonia habitaverant, égerunt. Sicque, Deo volente, actum est ut³ omnis illa maritima

¹ *vigilia Assumptionis*] August 14. | but they are carried into the text of

² *debaccharetur*] *debacaret*, C.H.V. | H. V. reads, "actum est omnis,"

³ *actum est ut*] In C. these three | omitting the word "ut."
words are written in the margin;

regio versus plagam illam a rege caperetur, et capta a Christianis inhabitaretur, nec tamen absque prælii certamine, cum exercitus Salādini semper a latere exercitum Christianorum subsequeretur, atque extremas acies in angustioribus locis graviter infestaret, ubique insidias tendens; unde et de utroque exercitu plurimi saepius corruerunt.

De interfectione marchisii, et de quadam secta.

Post Pascha,¹ anno sequenti,² dum marchisus de Monteferrato per plateam civitatis Tyri incautius equitaret, a duobus Sarracenis, quos Hautasis appellant, cum cultellis perimitur, a domino suo, qui Vetus de Monte vocatur, directi ut eumdem principem necarent, qui per longum tempus cum familia ejusdem marchisii manserant, Christianos se simulantes, donec aptum tempus perspexissent quo nefariam domini sui jussionem explarent. De quorum secta refertur, quod domino suo ita in omnibus quasi Deo obedient, ut cuilibet horrendæ mortis periculo pro domini sui jussione explenda ultro se exponant. Æmuli vero regis Ricardi ubique diffamaverunt prædictum principem per consilium et proditionem regis fuisse necatum; quod postea omnibus innotuit esse falsissimum, dum causa mortis prædicti principis evidentius esset discussa et agnita, rege etiam innocentiam suam super hoc defendere volente, cum tale scelus ab æmulis ei objiceretur.

Quomodo rex Ricardus dedit Henrico comiti Trecensi regnum Hierosolymitanum, et regi Guidoni Cyprum.

Uxorem vero marchisii dedit rex Ricardus Henrico nepoti suo, comiti Trecensium, cum regno Hierosolymitano, utpote hæredem totius regni, sorore ejus regina

¹ Post Pascha] In A.D. 1192 | ² anno sequenti] An interlineation
Easter day fell on 5 April. | in C. In the text of H. and V.

jam defuncta, rege Guidone de Lezinan hoc ipsum pro pacis stabilitate libenter annuente. Insulam autem Cypri, quam ab imperatore obtainuerat, regi Guidoni concessit, accepto ejus homagio.

Quomodo ossa regis Arturi reperta sunt.

Hoc autem anno inventa sunt apud Glastingeberiam ossa famosissimi Arturi, quondam regis Britanniae, in f. 55. quodam vetustissimo sarcophago recondita, circa quod duæ antiquæ pyramides stabant erectæ, in quibus litteræ quædam exaratae erant, sed ob nimiam barbariem et deformationem legi non poterant. Inventa sunt autem hac occasione. Dum enim ibidem terram effoderent ut quemdam monachum sepelirent, qui hunc locum sepulturæ vehementi desiderio in vita sua præoptaverat, reperiunt quoddam sarcophagum, cui crux plumbea superposita fuerat, in qua ita exaratum erat, “Hic jacet inclitus rex Arturius, in insula Avallonis sepultus.” Locus autem ille olim paludibus inclusus, insula Avallonis, (id est, insula Pomorum) vocatus est.

De quodam mortuo per beatam Mariam resuscitato.

Ante istud sane septennium extitit quidam abbas ordinis Cisterciensis in quadam abbatia quæ dicitur Sor in Dacia, qui ante conversionem suam ex quadam ægritudine surripiente defunctus est, atque per beatam Dei genitricem Mariam vitæ pristinæ est redditus. Ea vero tempestate quidam alias abbas in Teutonica extitit, qui etiam postmodum extitit abbas de Morimundo, qui in juvenili ætate ante conversionem a diabolo seductus fuerat in quadam ægritudine, de qua et impoenitens obiit. Hic vero nocte sequenti per Matrem misericordiæ vitæ restitutus, mira et relatu dignissima¹

¹ *Ea vero . . . dignissima]* In C. | gin, the narrative as originally
this passage is written partly upon | written being resumed with the
an erasure, but chiefly in the mar- | words, “in secreto narrare.”

in secreto narrare consueverat; scilicet, qualiter ab antiquo adversario in ipsa ægritudine seductus fuerit ob Scripturarum notitiam adipiscendam, cum quali tormento anima separata sit a corpore, et de forma ejusdem animæ, qualiter dæmones cum anima ejusdem subsannando ludebant more puellarum cum pila ludentium, quomodo in uno puncto temporis omnia quæ ubique agebantur, sursum sive deorsum, a dextris vel a sinistris, cernere atque intelligere potuit; de tribus etiam distinctis ordinibus electorum, supremo, medio, et infino, de qualitate locorum pœnaliū, qualiter per misericordissimam cœli Reginam a dæmonum manibus ereptus sit et ad proprium corpus redire permissus, quid etiam a beata Maria in mandato acceperit: quæ omnia quia alibi literis plenius mandavimus, hic etiam replicare fastidiosum duximus.

De Darun cupro.

Anno MCXCII. Rex Ricardus ante Pentecosten,¹ post interfectionem marchisii,² Darun adiit, ultimum castellum Christianitatis versus Babyloniam; quod quinque diebus obsidens, armata manu cepit, atque obsessos gravi pretio redemptos abire permisit.

De camelis onustis a rege direptis.

Post hanc victoriam convenit ad regem dux Brundiae cum exercitu Francorum, cui in Pascha præcedenti dederat triginta millia bisantiorum, ut esset cum eo ad expugnandos inimicos Christi; consilioque inter eos habito, statuerunt Hierosolymam adire. Cumque rex cum universo exercitu suo devenisset ad castellum Ernaldi et ad Betonoble juxta Emaus, ecce Beduwini, qui se regi obligaverant, nunciant maximum multitu-

f. 55 b.

¹ *Pentecosten]* Whit Sunday fell on 24 May.

These three words occur in the margin of C., but in the text of H. and V.

² *post interfectionem marchisii]*

dinem ex Babylonia versus Hierosolymam tendere, cum septem¹ millibus camelorum diversis opibus onustis. Hanc autem multitudinem strenuissimi quique de exercitu Salaádini conducebant. Quibus cum rex processisset cum paucis obviam juxta Rubeam Cisternam,² omnes prostravit, camelosque cum universis opibus diripiens, exercitui suo distribuit. Deinde ad præfatum castellum³ regreditur, custodiam tamen militum singulis civitatibus collocans.

De proditione ducis Burgundie.⁴

f. 56. ⁵ Rex autem cum universa præda sua ad castellum Ernaldi reversus, quod ab Hierusalem tribus distat millibus, singulos potentes diligenter adhortatur ut Hierosolymam adeant et obsideant, dum tanta copia omnium rerum, victualium et animalium, ad subvehenda onera eis suppetit, rememorans quanta beneficia eis ubique in sua peregrinatione divina clementia contulerit. Super hæc omnia regem animaverat quædam religiosa mulier Syra genere, in civitate Hierusalem degens, quæ regi omnia secreta civitatis mandaverat, et quomodo omnes Sarraceni timidi contra adventum ejus effecti sunt, et animo consternabantur, et quomodo omnes portæ civitatis contra eum terratæ erant, præter⁶ portam Sancti

¹ *septem*] So altered from "tribus," which originally stood in C. V. and II. have the amended reading.

² *juxta Rubeam Cisternam*] In the margin of C., but in the text of II. In V. occurs a blank, which has not been filled in.

³ *ad præfatum castellum*] Upon an erasure in C.

⁴ *De . . . Burgundie*] This rubric is added from II.

⁵ *Rex autem . . . subtractus est*] This passage is an addition in C., where it is written upon a smaller

leaf of parchment, and in a smaller hand, though by the original scribe. The narrative is continuous in H. In V. the scribe had passed on from "collocans" to the passage beginning, "Rege autem apud Ptolomai- "dem" (p. 41), before the addition mentioned above was noticed by him. He then cancelled the six lines which he had written, and proceeded with the transcription of the matter contained in the interfoliation.

⁶ *præter*] Upon an erasure in C.

Stephani ad aquilonalem¹ partem urbis, contra quam exercitum suum collocare suadebat; mittens quoque quamdam clavem regi, ex qua portam reserare posset. Cumque jam omnes unanimiter Hierusalem obsidere decrevissent, dux Burgundiae cum fratribus Templi et cum Francigenis consilium iniens a proposito revocatus est; qui asserebant ducem cum omnibus Francis maximum offensam² domini sui regis Philippi incursum, si per eorum subventionem de tanta et tam famosa civitate rex Ricardus triumphasset; sed nec aliqua laudis victoria ipsi duci vel Francigenis ascriberetur, si tanta urbs ab eis caperetur.

Interim nuncii a duce ad Saláádinum clanculo diriguntur. Quadam vero nocte, rege in castris commorante apud præfatum castellum, et duce cum suis apud Betonoble existente, explorator regis, Jumas nomine, audivit sonitum gradientium camelorum et hominum de monte descendantium; quos ille latenter subsecutus, comperit eos a Saláádino missos usque ad castra ducis cum quinque camelis auro et argento onustis, et cum sericis vestibus variaque supellectili. Explorator vero ad regem concito gradu regrediens, omnia hæc illi intimavit; accipiensque secum quosdam de familia regis, ad viam per quam nuncii illi reversuri erant, caute insidiando progreditur, ac revertentes comprehendit, comprehensos regi tradidit. Quorum unum³ rex in arcto ponens et diutius torquens, omnia quæ Saláádinus duci transmiserat vel mandaverat, inviti confitentur. Amotis vero illis et aurora illucescente, fecit accersiri ducem et patriarcham atque priorem de Bethléém. Quibus in secreto loco adunatis, rex protinus in eorum præsentia super sanctas reliquias jurat se paratūm existere cum exercitu suo adire et

¹ aquilonalem] aquilonem, V.

² offensam] Om. V.

³ Quorum unum] In C. the original reading appears to have been "quos;"

"unum" is added above the line, and the termination of the previous word is altered by erasure. The amended reading occurs in H. and V.

f. 56 b.

expugnare Hierosolymam, sive Babyloniam, aut civitatem Baruth, sine qua rex Hierosolymitanus coronari non potest, sicut inter eos jam decernerant¹ et jureamento confirmatum fuerat. Cumque rex jurasset, præcepit ut dux simile juramentum præstaret; quo abnuente, statim rex nimio furore succensus traditorem eum vocat, exprobrando varia munera quæ a Saládino suscepserat, et de mandatis et de occultis nunciis quæ ad invicem miserant. Duce vero hæc omnia abnegante et defendantे, præcepit rex ut nuncii illi, quos Juma explorator ceperat, in præsentia eorum introducerentur. Cumque introducti fuissent, et omnia illa secreta denudassent, præcepit rex servis suis, ut in conspectu totius exercitus sagittarent eos, utroque exercitu causam tantæ crudelitatis ignorantem, aut quid egissent viri illi, vel unde venissent. Dux autem nimio pudore confusus, et furore succensus, cum exercitu Francorum iter quantocius versus² Achon arripuit. Quod rex cernens, celerrime custodibus civitatis mandavit ut neminem eorum intrare permetterent. At illi tentoria sua³ extra urbem posuerunt. Cernens vero rex exercitum suum nimis ex eo quod acciderat fuisse turbatum, et ex discessu aliorum valde minoratum pavidumque effectum, castra ab eo loco die sequenti amovit, ac ducem subsecutus est, similiter extra urbem Achon fixis tentoriis.

Nocte vero præcedenti, quidam religiosus ad regem venerat, et mandatum cujusdam sancti eremitæ ad eum detulerat, qui regi ex parte Dei mandavit ut ad eum visendum properaret. Rex autem de nocte consurgens, assumptis secum quingentis sociis, ad sanctum virum pervenit. Hic vero per longum tempus apud Sanctum Samuelem in quodam monte manserat, ac spiritu prophetiae pollebat; qui a die illa qua crux Dominica

¹ *inter . . . decernerant*] Written in C. upon an erasure.

² *versus*] Written upon an erasure in C.
³ *sua*] Om. V.

capta est et terra amissa, nihil nisi herbas et radices comedederat, nec ullo tegmine utebatur, capillis tantummodo et barba prolixa operiebatur; quem rex diutius admirando intuens, sciscitabatur quid vellet. Ille vero ex adventu regis gavisus, regem in oratorium suum adduxit, eruensque lapidem de muro lapideo, crucem ligneam et cubitalem de muro extraxit et regi devote pcrrexit, asserens absque dubio hanc crucem de ligno Domini fuisse. Regi etiam¹ inter alia prædixit quod nequaquam hac vice terram illam obtineret, quamvis strenue ubique egisset; et ut certius dictis ejus rex fidem accommodaret, asserebat seipsum ab hoc sæculo die septimo migraturum. Quem rex secum ad castra adduxit,² ut dictorum ejus comprobaret veritatem, et,³ sicut prædixerat, die septima ab hac luce subtractus est.⁴

De gravi bello apud Jopen habito, et de incredibili regis victoria.

Rege autem apud Ptolomaida cum fesso exercitu vix per triduum quiescente, atque de celeri ejus reditu prudente, adsunt flebiles nuncii a Jope usque ad regem directi, nunciantes Saládinum cum universo exercitu Jopen obsedit; civitatemque celeriter fore capiendam, omnesque milites et servos, quos ob custodiam ibi collocaverat, trucidandos, nisi celeri subventione ob sessis præsidium ferat. Quo auditu, omnis Christianorum exercitus graviter ingemuit, valdeque perterritus est. Rex vero Ricardus, de tali rumore valde animo consternatus,⁵ ducem Burgundiae offensum, tum per se, tum per alios, ad pacem et concordiam revocare studuit, atque obnixius rogavit⁶ ut tantæ calamitati

¹ *etiam*] autem, V.

² *adduxit*] In C. the termination of this word is written upon an erasure.

³ *et*] Om. V.

⁴ *subtractus est*] Here ends the text derived from the added leaf in MS. C.

⁵ *consternatus*] consternatus est, V.

⁶ *rogavit*] Above the line in C.

aliquod subsidium ferat; quorum preces dux audire dignans, eorumque importuna postulatione inquietari nolens, nocte iter cum suis versus Tyrum arripuit. Quo dum perveniret, confestim divino judicio terribiliter percussus, menteque alienatus, vitam miserabili morte terminavit.¹ Rex autem illico et quædam pars exercitus sui rostratas naves condescendunt, ac vela ventis committunt. Sed naves, vi ventorum ac sævitia fluctuum in contrarium retortæ, versus Cyprum diutius impelluntur; quod videntes qui in terra remanserant, nimio dolore ac timore perculsi, regem latenter repatriare suspicantur. Rex vero et qui cum eo erant, contra rabiem ventorum violento remigio æquora ex obliquo sulcantes, cum tribus tantum navibus tertia die, rutilante jam aurora, in portu Jopensi applicuerunt.

Saláádinus vero interim urbem crebris assultibus jam ceperat, atque omnes infirmos ac vulneratos, qui ibidem præ lassitudine substiterant, peremerat. Milites et audaciores quique, quos rex ibidem ob custodiam civitatis posuerat, urbem deserentes, in castellum sese receperunt, ac inter se de reddendo castello tractantes antequam per assultum violenter caperentur. Quod et celeriter fecissent, nisi a patriarcha, qui inter utrumque exercitum libere progrediebatur, præmunirentur exercitum Saláádini devovisse omnes fore occidendos, in ultionem amicorum et parentum suorum, quos rex Ricardus pluribus jam in locis immisericorditer detruncaverat, etiamsi liberam abeundi licentiam a Saláádino accepissent. Ob hoc in magno mortis discrimine constituti, hæsitabant quid agerent, hostium numerositatem atque ferocitatem, suorumque paucitatem attinentes, necnon et de subventione regis jam diffidentes. Cumque ab hostibus ita undique obsiderentur, graviter-

f. 57.

¹ *Rex . . . morte terminavit]* Written in the margin of C., but in the text of II. and V.

que expugnarentur, jamque omnis spes evadendi sublata fuisset, cernunt, illucescente aurora, naves¹ cum signo regis ad portum celeriter applicare; unde animæ-quiores facti et audaciores, virilius se tuentur. Rex autem ex gravi conflictu obsidentium pariter et obsessorum intelligens munitionem civitatis nondum fore captam, illico cum suis armatus de navi agili saltu prosiliit,² atque inter medias hostium catervas, quæ super ripam maris densata acie astabant et applicantes telis et sagittis infestabant,³ velut leo furibundus, a dextris et a sinistris prosternens, audacter se ingessit. Cujus subitaneum impetum Turci non ferentes, reputantes etiam illum numerosiorem adduxisse exercitum, ab obsidione celeri gradu diffugiunt,—non tamen sine gravi pugna et maxima strage suorum,⁴—mutuoque se ad fugam cohortantur;⁵ adventum regis inopinatum ad invicem nunciantes. Unde factum est ut a fuga cohíberi non poterant, donec Ramulam ingrederent civitatem, Saládino in curru suo rapido cursu⁶ præcurrēte. Rex autem, hostibus fugatis, audacter tentoria sua extra urbem, in quadam planitiæ apud Sanctum Abacuc,⁷ figi præcepit; in urbe siquidem pro fætore cadaverum manere nequibant. Pagani enim Christianos ibidem trucidantes, juxta corpora occisorum cadera porcorum ob dedecus nostrum collocaverant.⁸

At ubi, sequenti die, Saládino nunciatum est re-

¹ *naves*] Here in C. occurs a blank occasioned by an erasure, of which, however, no notice is taken in H. and V.